

PAPER-III

POLITICAL SCIENCE

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J	0	2	1	4
---	---	---	---	---

Time : 2 ½ hours]

OMR Sheet No. :

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No.

(In words)

[Maximum Marks : 150]

Number of Pages in this Booklet : 20

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
 where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.**
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
- There is no negative marks for incorrect answers.**
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण : (A) (B) (C) (D)
 जबकि (C) सही उत्तर है ।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं है ।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।

J-02-14



1

P.T.O.

POLITICAL SCIENCE**Paper – III**

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each.

All questions are compulsory.

1. Who described political theory as 'the systematic thinking about the purpose of the government' ?
(A) Leacock (B) Garner
(C) Plamenatz (D) Berlin
2. Who is the author of the book 'The Philosophy of J.S. Mill' ?
(A) M. Cowling
(B) J. Gray
(C) R.P. Anschutz
(D) J.W. Mueller
3. Who is the author of 'Savitri' ?
(A) M.N. Roy
(B) Mahatma Gandhi
(C) Aurobindo
(D) R. Tagore
4. "Once God is let in, there is an end to the sovereignty of man." Who said this ?
(A) B.R. Ambedkar
(B) Vivekananda
(C) M.N. Roy
(D) J. Nehru
5. Who said "Man is what he eats" ?
(A) Marx (B) Engels
(C) Lenin (D) Feuerbach
6. Who is the propounder of labour theory of value ?
(A) Hobbes (B) Locke
(C) Rousseau (D) Bentham
7. Which one of the following is correct regarding the writings of Machiavelli ?
(A) Discourses
(B) The Golden Ass
(C) The Art of War
(D) All the above

8. Match List-I with List-II and select the correct answer form the codes given below :

List-I (Thinker)	List-II (Dominant Concept)
-----------------------------------	---

- | | |
|-------------|-----------------------------------|
| a. Beitz | i. Justice as mutual advantage |
| b. Gauthier | ii. Entitlement Theory of Justice |
| c. Dworkin | iii. On Global Justice |
| d. Nozick | iv. On equality |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | i | ii | iii | iv |
| (B) | iii | i | iv | ii |
| (C) | ii | iii | i | iv |
| (D) | iv | i | ii | iii |

9. Plato developed his theory of the nature of the ultimate reality explaining the actual world in
(A) The Republic (B) The Politics
(C) The Laws (D) The Timaeus
10. Given below are two statements one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R) :
Assertion (A) : For Rawls the Right is prior to good.
Reason (R) : The loss of freedom for some is made right by greater good shared by others.
Codes :
(A) Both (A) and (R) are true and (R) is the right explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the right explanation of (A).
(C) (A) is true, but (R) is false.
(D) (A) is false, but (R) is true.

राजनीति शास्त्र

प्रश्नपत्र – III

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- राजनीतिक सिद्धान्त को सरकार के उद्देश्य के बारे में व्यवस्थित सोच के रूप में किसने परिभाषित किया है ?
(A) लीकॉक (B) गार्नर
(C) प्लामेनाट्ज़ (D) बर्लिन
- 'दी फिलोसोफी ऑफ जे.एस.मिल.' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
(A) एम. कार्लिंग
(B) जे.ग्रे
(C) आर.पी. आंसचूज
(D) जे.डब्ल्यू. मूलर
- 'सावित्री' के लेखक कौन हैं ?
(A) एम.एन. रॉय (B) महात्मा गाँधी
(C) अरविन्द (D) आर. टैगोर
- "एक बार प्रभु को प्रवेश करने दिया जाता है, तो मानव की संप्रभुता का अन्त हो जाता है।" यह किसने कहा है ?
(A) बी.आर. अम्बेडकर
(B) विवेकानंद
(C) एम.एन. रॉय
(D) जे. नेहरू
- किसने कहा है "आदमी वही होता है जो वह खाता है" ?
(A) मार्क्स (B) एंजल्स
(C) लेनिन (D) फ्यूरबाक
- मूल्य के श्रम सिद्धान्त का प्रतिपादक कौन है ?
(A) हॉब्स (B) लॉक
(C) रूसो (D) बैन्थम
- मैक्यावली के लेखों के सम्बन्ध में कौन सा सही है ?
(A) डिसकोर्सिस
(B) दी गोल्डन ऐस
(C) दी आर्ट ऑफ वार
(D) उपर्युक्त सभी

- सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए कोडों से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I

(चिंतक)

सूची – II

(प्रमुख अवधारणा)

- | | |
|-------------|-----------------------------------|
| a. बेज़ | i. पारस्परिक लाभ के रूप में न्याय |
| b. गॉतियर | ii. न्याय का हकदारी सिद्धान्त |
| c. ड्वोरकिन | iii. वैश्विक न्याय पर |
| d. नॉज़िक | iv. इक्वेलिटी पर |

कोड :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | i | ii | iii | iv |
| (B) | iii | i | iv | ii |
| (C) | ii | iii | i | iv |
| (D) | iv | i | ii | iii |

- प्लेटो ने अनन्त वास्तविकता की प्रकृति का अपना सिद्धान्त विकसित किया और निम्नलिखित के अन्दर वास्तविक विश्व को स्पष्ट किया :
(A) दी रिपब्लिक (B) दी पोलिटिक्स
(C) दी लॉज़ (D) दी टिमाओस

- नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) का नाम दिया गया है :

अभिकथन (A) : रॉल्स के लिए अधिकार अच्छे से पूर्व की स्थिति है।

कारण (R) : कुछ के लिए स्वतन्त्रता की हानि को दूसरों के बीच बाँटे वृहद उत्तम द्वारा अधिकार बना लिया जाता है।

कोड :

- (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है।
- (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।

11. Identify the correct sequence in ascending order of Lenin's writings :
- Left Wing Communism
 - The State and Revolution
 - the Proletarian Revolution and the Renegade Kautsky
 - The War and the Second International

Select the correct answer from the codes given below :

- (A) iv ii iii i
 (B) i ii iii iv
 (C) iii iv ii i
 (D) ii iii iv i

12. Which one of the following is not included in the well known sayings of Mao ?

- (A) Weapons are an important factor in war but not the decisive one.
 (B) Politics is war without bloodshed.
 (C) The party commands the gun and the gun must never be allowed to command the party.
 (D) Let a hundred flowers blossom and a hundred schools of thought contend.

13. Which one of the following books is not written by Tilak ?

- (A) The Orion
 (B) Arctic Home in Vedas
 (C) Gita Rahasya
 (D) Life Divine

14. Marx's theory of the state and revolution is taken from

- (A) German classical philosophy
 (B) British political economy
 (C) French revolutionary tradition
 (D) American war of independence

15. Aristotle devoted himself to a critical study of the ideal states projected by

- (A) Phaleas
 (B) Hippodamus
 (C) Plato
 (D) All the above

16. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R) :

Assertion (A) : According to Lucian W. Pye political development is characterized by equality, capacity and differentiation.

Reason (R) : A state should attempt to strengthen these aspects.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
 (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
 (C) (A) is true, but (R) is false
 (D) (A) is false, but (R) is true

17. The process of socialization in Traditional Society is

- diffuse
- particularistic
- ascriptive
- instrumental

Select the correct answer from the codes given below :

Codes :

- (A) 1, 2, 3 (B) 2, 3, 4
 (C) 4, 3, 1 (D) 1, 2, 4

18. Which one of the following is not a kind of power mentioned by Alvin Tofler in his book Powershift ?

- (A) Violence
 (B) Social structure
 (C) Wealth
 (D) Knowledge

11. लेनिन के लेखों के आरोही क्रम में सही अनुक्रम बताइये :

- i. लेफ्ट विंग कम्युनिज़्म
- ii. दी स्टेट एण्ड रेवोल्यूशन
- iii. दी प्रोलिटेरियन रेवोल्यूशन एण्ड रेनेगेड कोटस्की
- iv. दी वार एण्ड दी सैकेण्ड इंटरनेशनल

नीचे दिए कोडों से सही उत्तर का चयन करें :

- (A) iv ii iii i
(B) i ii iii iv
(C) iii iv ii i
(D) ii iii iv i

12. माओ की सुप्रसिद्ध उक्तियों में निम्नलिखित में से कौन सा समाविष्ट नहीं है ?

- (A) युद्ध में शस्त्र महत्वपूर्ण कारक होते हैं परन्तु निर्णायक नहीं ।
(B) राजनीति खून-खराबे के बगैर युद्ध है ।
(C) पार्टी गन को नियन्त्रित करती है और गन को पार्टी को नियन्त्रित करने की अनुमति कभी नहीं दी जानी चाहिए ।
(D) आइये सैंकड़ों फूलों को खिलने दें और सैंकड़ों विचारधाराओं (सम्प्रदायों) को प्रतिस्पर्धा करने दें ।

13. तिलक द्वारा लिखी पुस्तक निम्नलिखित में से कोई एक नहीं है :

- (A) दी ओरियन
(B) आर्कटिक होम इन वेदास
(C) गीता रहस्य
(D) लाइफ डिवाइन

14. राज्य और क्रान्ति के बारे में मार्क्स का सिद्धान्त किससे लिया गया है ?

- (A) जर्मन क्लासिकीय दर्शन
(B) ब्रिटिश राजनीतिक अर्थव्यवस्था
(C) फ्रांसिसी क्रान्तिकारी परम्परा
(D) स्वतन्त्रता का अमेरिकन युद्ध

15. अरस्तू ने इनके द्वारा प्रदर्शित आदर्श राज्यों के समीक्षात्मक अध्ययन के प्रति अपने को अर्पित किया

- (A) फैलिस (B) हिप्पोडैमस
(C) प्लेटो (D) उपर्युक्त सभी

16. नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) का नाम दिया गया है ।

अभिकथन (A) : लूसियन डब्ल्यू. पाई के अनुसार, समानता, क्षमता और विभेदीकरण राजनीतिक विकास की विशेषताएँ हैं ।

कारण (R) : राज्य को इन पहलुओं को सुदृढ़ करने की चेष्टा करनी चाहिए ।

कोड :

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
(B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
(D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।

17. पारम्परिक समाज में समाजीकरण की प्रक्रिया है :

1. विसरित
2. विशिष्टतावादी
3. आरोपणीय
4. उपकरणीय/सहायक

नीचे दिए कोडों से सही उत्तर का चयन करें :

कोड :

- (A) 1, 2, 3 (B) 2, 3, 4
(C) 4, 3, 1 (D) 1, 2, 4

18. एलविन टाफ्लर ने अपनी पुस्तक 'पावरशिफ्ट' में शक्ति के प्रकारों में निम्नलिखित में से एक किसकी चर्चा नहीं की है ?

- (A) हिंसा
(B) सामाजिक संरचना
(C) सम्पत्ति
(D) ज्ञान

19. Match List-I with List-II and select the correct answer from the codes given below :

List-I (Schools of Modernization)		List-II (Authors)	
a. Structural School	i. Daniel Lerner		
b. Normative School	ii. G.A. Almond		
c. Technological School	iii. Mahatma Gandhi		
d. Psychological School	iv. David Apter		

Codes :

	a	b	c	d
(A)	ii	iii	iv	i
(B)	ii	i	iii	iv
(C)	iii	ii	iv	i
(D)	i	iii	ii	iv

20. The Presidents and Vice-presidents of the following countries can not seek re-election for a third term.

1. The US President
2. The French President
3. Indian President
4. Indian Vice-President

Select the correct answer from the codes given below :

(A) 1	(B) 1 and 2
(C) 1 and 4	(D) 1, 2 and 3

21. Which one is not the feature of the Presidential form of government of U.S.A. ?

- (A) Direct election of the President
- (B) Fixed terms of offices for the president and legislature
- (C) Fusion of power between legislature and executive
- (D) President serves as head of the state

22. Which one among the following countries, according to Almond and Verba, came closest to their conception of civic culture ?

- (A) U.S.A.
- (B) West Germany
- (C) Mexico
- (D) Great Britain

23. "Efficiency Record" method for determining the merit for promotion is practised in

- (A) The USA
- (B) Switzerland
- (C) The U.K.
- (D) India

24. In which of the following countries judges are elected by the people ? Select the correct answer from the codes given below :

- i. U.S.A.
- ii. Switzerland
- iii. India
- iv. U.K.

Codes :

- | | |
|-------------|-----------------|
| (A) i, ii | (B) i, ii, iii |
| (C) ii, iii | (D) ii, iii, iv |

25. In which of the following countries the courts do not have the power of Judicial Review ?

- | | |
|-------------|-----------|
| i. USA | ii. UK |
| iii. France | iv. India |

Codes :

- | | |
|---------------|----------------|
| (A) iii | (B) ii and iii |
| (C) i and iii | (D) ii |

26. Who among the following said "Federalism is obsolescent, it is essentially negative in its effect. It is not suitable for positive action, it is financially expensive due to duplication of work." ?

- (A) David Easton
- (B) S.P. Huntington
- (C) K.C. Wheare
- (D) H.J. Laski

19. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए कोडों से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I
(आधुनिकीकरण
का सम्प्रदाय)

सूची – II
(लेखक)

- | | |
|----------------------------|--------------------|
| a. संरचनात्मक सम्प्रदाय | i. डेनियल लर्नर |
| b. मानकी सम्प्रदाय | ii. जी.ए. आलमण्ड |
| c. प्रौद्योगिकीय सम्प्रदाय | iii. महात्मा गांधी |
| d. मनोवैज्ञानिक सम्प्रदाय | iv. डेविड एक्टर |

कोड :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | ii | iii | iv | i |
| (B) | ii | i | iii | iv |
| (C) | iii | ii | iv | i |
| (D) | i | iii | ii | iv |

20. निम्नलिखित देशों के राष्ट्रपति और उप-राष्ट्रपति तीसरे सत्र के लिए चुनाव नहीं लड़ सकते हैं ?

1. यू.एस. राष्ट्रपति
2. फ्रांसिसी राष्ट्रपति
3. भारतीय राष्ट्रपति
4. भारत के उप-राष्ट्रपति

नीचे दिए कोडों से सही उत्तर का चयन करें :

- | | |
|------------|---------------|
| (A) 1 | (B) 1 और 2 |
| (C) 1 और 4 | (D) 1, 2 और 3 |

21. यू.एस.ए. की राष्ट्रपतीय प्रणाली की सरकार की विशेषता कौन सी नहीं है ?

- (A) राष्ट्रपति का सीधे चुनाव
- (B) राष्ट्रपति और विधानमंडल के कार्यकाल की निश्चित अवधि
- (C) विधानमंडल तथा कार्यकारी के बीच शक्तियों का संलयन
- (D) राष्ट्रपति राज्य के प्रधान के रूप में कार्य करता है ।

22. आलमण्ड एवं वर्बा के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा देश, नागरिक संस्कृति के बारे में उनकी अवधारणा के सबसे समीप हैं ?

- | | |
|--------------|-------------------|
| (A) यू.एस.ए. | (B) पश्चिम जर्मनी |
| (C) मैक्सिको | (D) ग्रेट ब्रिटेन |

23. पदोन्नति के लिए योग्यता निर्धारित करने की “दक्षता रिकॉर्ड” पद्धति इसमें प्रयोग में लाई जाती है

- | | |
|--------------|------------------|
| (A) यू.एस.ए. | (B) स्विट्जरलैंड |
| (C) यू.के. | (D) भारत |

24. निम्नलिखित में से किन देशों में जज को लोग निर्वाचित करते हैं । नीचे दिए कोडों से सही उत्तर का चयन करें :

- i. यू.एस.ए.
- ii. स्विट्जरलैंड
- iii. भारत
- iv. यू.के.

कोड :

- | | |
|-------------|-----------------|
| (A) i, ii | (B) i, ii, iii |
| (C) ii, iii | (D) ii, iii, iv |

25. निम्नलिखित में से किन देशों में न्यायालयों को न्यायिक पुनरावलोकन का अधिकार नहीं है ?

- i. यू.एस.ए.
- ii. यू.के.
- iii. फ्रांस
- iv. भारत

कोड :

- | | |
|--------------|---------------|
| (A) iii | (B) ii और iii |
| (C) i और iii | (D) ii |

26. निम्नलिखित में से किसने कहा है कि “संघवाद पुराना (या लुप्त प्राय) है; यह अपने प्रभाव में अनिवार्य तौर पर नकारात्मक है । यह सकारात्मक कार्रवाई के लिए उपयुक्त नहीं है, कार्य के प्रतिलिपिकरण के कारण वित्तीय रूप से मंहगा है ।” ?

- (A) डेविड ईस्टन
- (B) एस.पी. हंटिंगटन
- (C) के.सी. वियर
- (D) एच.जे. लास्की

27. Who among the following has argued that modernization could be associated with a highly differentiated political structure and the diffusion of political power and authority into all spheres of society ?
 (A) Max Weber
 (B) Talcott Parson
 (C) S.N. Eisenstadt
 (D) Walt W. Rostow

28. Consider the following statements about a constitutional government. A constitutional government is
 1. a form of limited government
 2. one where authority is derived from the constitution
 3. one where the constitution and the laws limit the exercise of power
 4. Where the head of the state enjoys nominal powers
 Select the correct answer from the codes given below :
 (A) 1, 2 and 3 (B) 2, 3 and 4
 (C) 1, 3 and 4 (D) 1, 2 and 4

29. Who among the following thinkers gave the concept of “lions” and “foxes” ?
 (A) Robert Michaels
 (B) C. Wright Mill
 (C) Vilfred Pareto
 (D) Burham

30. Given below are two statements one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R) :

Assertion (A) : Parliamentary form of government is the most acceptable system in the entire world today.

Reason (R) : In the parliamentary system, ministers get their democratic legitimacy from the legislature and are accountable to it.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (C) (A) is true, but (R) is false.
 (D) (A) is false, but (R) is true.

31. Which of the following is not related to electoral reforms in India ?
 (A) Santhanam Committee
 (B) Tarkunde Committee
 (C) Indrajeet Gupta Committee
 (D) Dinesh Goswami Committee

32. Who of the following gave the idea of a dominant caste ?
 (A) Rajni Kothari
 (B) Paul R. Brass
 (C) M.N. Srinivas
 (D) Lloyd I. Rudolph

33. Which one of the following states in India has instituted Ombudsman For Local Governments until 2013 ?
 (A) Bihar
 (B) Kerala
 (C) Karnataka
 (D) Uttar Pradesh

34. Who is the author of “Factional politics in an Indian State” ?
 (A) Paul R. Brass
 (B) Myron Weiner
 (C) James Manor
 (D) S.K. Mitra

35. Which one of the following pairs are not correctly matched ?

List-I (Political Parties)	List-II (Leaders)
(A) Telangana Rastriya Samiti	– Chandra Shekhar Rao
(B) Peoples Democratic party	– Mahbooba Mufti
(C) Bhartiya Janata Party	– Kalyan Singh
(D) Shiromani Akali Dal	– Navjot Singh Siddhu

27. निम्नलिखित में से किसने दावे के साथ कहा है कि आधुनिकीकरण को, अत्याधिक विभेदित राजनीतिक संरचना और राजनीतिक शक्ति और सत्ता के समाज के सभी क्षेत्रों में विसरण के साथ सम्बन्धित किया जा सकता है ?

- (A) मैक्स वेबर
(B) टालकोट पार्सन
(C) एस.एन. आइज़नस्टाड
(D) वाल्ट डब्ल्यू. रोस्टोव

28. संवैधानिक सरकार के बारे में निम्नलिखित कथनों पर ध्यान दें। संवैधानिक सरकार यह है :

1. सीमित सरकार का रूप।
2. वह है जहाँ सत्ता संविधान से ली गई है।
3. वह है जहाँ संविधान और कानून शक्ति के प्रयोग को सीमित करते हैं।
4. जहाँ राज्य के प्रधान को नाममात्र की शक्तियाँ प्राप्त होती हैं।

नीचे दिए कोडों से सही उत्तर का चयन करें :

- (A) 1, 2 और 3 (B) 2, 3 और 4
(C) 1, 3 और 4 (D) 1, 2 और 4

29. निम्नलिखित में से किस चिंतक ने “शेरों” और “लोमड़ियों” की अवधारणा दी है ?

- (A) रॉबर्ट माइकल्स (B) सी.राइट मिल
(C) विलफ्रेड पैरेटो (D) बर्हम

30. नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) का नाम दिया गया है :

अभिकथन (A) : आज सरकार का संसदीय रूप विश्व भर में सर्वाधिक स्वीकार्य प्रणाली है।

कारण (R) : संसदीय प्रणाली में मंत्रीगण विधान मंडल से अपनी लोकतान्त्रिक वैधता प्राप्त करते हैं और उसी को जवाबदेय होते हैं।

कोड :

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
(B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
(C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है।
(D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।

31. भारत में निर्वाचन सम्बन्धी सुधार के साथ निम्नलिखित में से कौन सा सम्बन्धित नहीं है ?

- (A) संधानम समिति
(B) तारकुंडे समिति
(C) इन्द्रजीत गुप्ता समिति
(D) दिनेश गोस्वामी समिति

32. ‘प्रभुत्व जाति’ का विचार निम्नलिखित में से किसने दिया है ?

- (A) रजनी कोठारी
(B) पॉल आर. ब्रास
(C) एम.एन. श्रीनिवास
(D) लॉयड आर्. रुडोल्फ

33. भारत में निम्नलिखित राज्य में से 2013 तक किसने स्थानीय सरकारों के लिये ओम्बुड्समैन की संस्थापना की है ?

- (A) बिहार (B) केरल
(C) कर्नाटक (D) उत्तर प्रदेश

34. “फैक्शनल पोलिटिक्स इन एन इंडियन स्टेट” नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

- (A) पॉल आर. ब्रास (B) माइरोन वीनर
(C) जेम्स मैनर (D) एस.के. मित्रा

35. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही सुमेलित नहीं है ?

सूची – I (राजनीतिक दल)	सूची – II (नेता)
(A) तेलंगाना राष्ट्रीय – समिति	चन्द्रशेखर राव
(B) पीपल्स डेमोक्रेटिक पार्टी	महबूबा मुफ्ती
(C) भारतीय जनता पार्टी	कल्याण सिंह
(D) शिरोमणी अकाली दल	नवजोत सिंह सिद्धू

36. In which one of the following cases the supreme court of India held that both Fundamental Rights and Directive Principles of state policy are equally important and one cannot be sacrificed for the other ?
 (A) S.R. Bommai v/s Union of India
 (B) Balaji v/s State of Mysore
 (C) Minerva Mills v/s Union of India
 (D) A.K.Gopalan v/s State of Madras

37. Which one of the following is arranged in chronological order ?
 (A) Anandpur sahib resolution, Rajamannar committee report, West Bengal government memorandum, Sarkaria commission report.
 (B) Rajamannar committee report, West Bengal government memorandum, Anandpur sahib resolution, Sarkaria commission report.
 (C) Sarkaria Commission report, West Bengal government memorandum, Anandpur sahib resolution, Rajamannar committee report.
 (D) Rajamannar committee report, Anandpur sahib resolution, West Bengal government memorandum, Sarkaria commission report.

38. Match List-I with List-II and select the correct answer form the codes given below :

List-I		List-II	
(Deputy Prime Ministers)		(Government)	
a. Morarji Desai	i. Janata Party		
b. Jagjivan Ram	ii. Congress		
c. Devilal	iii. National Democratic Alliance		
d. L.K. Advani	iv. United Front		

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	iii	ii	iv
(B)	ii	iv	iii	i
(C)	ii	i	iv	iii
(D)	iii	ii	i	iv

39. Who one of the following was not a member of states reorganization commission, 1953 ?
 (A) Fazl Ali (B) H.N. Kunzru
 (C) V.P. Menon (D) K.N. Panikkar

40. The governor of a state has the power to dismiss a chief minister. Which of the following pairs are not correctly matched ?

Governor	Chief Minsiter Dismissed
(A) Dharma Vira	– Ajoy Mukherjee
(B) Gopal Reddy	– Charan Singh
(C) Kumud Joshi	– N.T. Rama Rao
(D) Romesh Bhandari	– Kalyan Singh

41. Who among the following talked about the politics of scarcity in India ?
 (A) Paul R. Brass
 (B) Paul Wallace
 (C) Myron Weiner
 (D) Morris Jones

42. In which case the Supreme Court decided that the confidence of the house in the ministry should be tested on the floor of the house itself ?
 (A) B.R. Kapoor v/s State of Tamil Nadu
 (B) S.R.Bommai v/s Union of India
 (C) Jagdambika Pal v/s Union of India
 (D) Shamsher singh v/s State of Punjab

43. Different parts of the constitution will act and react on each other and the (supreme) court will have to decide questions arising from such a situation...discharging its duties as perhaps no other court has so far been called upon to do. Whose statement is this ?
 (A) Justice Patanjali Sastri
 (B) Justice Harilal Kania
 (C) Justice P.B. Gajendragadkar
 (D) Dr. B.R. Ambedkar

36. निम्नलिखित में से किस वाद में, भारतीय सर्वोच्च न्यायालय ने कहा कि मौलिक अधिकार और राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्त दोनों समान रूप से महत्वपूर्ण हैं और एक को दूसरे के लिए त्याग नहीं किया जा सकता है ?
 (A) एस आर बोम्मई बनाम भारत संघ
 (B) बालाजी बनाम मैसूर का राज्य
 (C) मिनर्वा मिल्स बनाम भारत संघ
 (D) ए.के. गोपालन बनाम मद्रास का राज्य

37. निम्नलिखित में से कौन सा कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित है ?
 (A) आनन्दपुर साहिब प्रस्ताव, राजामन्नार समिति रिपोर्ट, पश्चिम बंगाल सरकार ज्ञापन, सरकारिया आयोग रिपोर्ट
 (B) राजामन्नार समिति रिपोर्ट, पश्चिम बंगाल सरकार ज्ञापन, आनन्दपुर साहिब प्रस्ताव, सरकारिया आयोग रिपोर्ट
 (C) सरकारिया आयोग रिपोर्ट, पश्चिम बंगाल सरकार ज्ञापन, आनन्दपुर साहिब प्रस्ताव, राजामन्नार समिति रिपोर्ट
 (D) राजामन्नार समिति रिपोर्ट, आनन्दपुर साहिब प्रस्ताव, पश्चिम बंगाल सरकार ज्ञापन, सरकारिया आयोग रिपोर्ट

38. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए कोडों से सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I (उप-प्रधान मंत्री)	सूची - II (सरकार)
a. मोरारजी देसाई	i. जनता पार्टी
b. जगजीवन राम	ii. काँग्रेस
c. देवीलाल	iii. नेशनल डेमोक्रेटिक अलायंस
d. एल.के. अडवाणी	iv. यूनाइटेड फ्रंट

कोड :

	a	b	c	d
(A)	i	iii	ii	iv
(B)	ii	iv	iii	i
(C)	ii	i	iv	iii
(D)	iii	ii	i	iv

39. राज्य पुनर्गठन आयोग, 1953 का सदस्य निम्नलिखित में से कौन नहीं था ?
 (A) फज़ल अली
 (B) एच.एन. कुंज़रु
 (C) वी.पी. मैनेन
 (D) के.एन. पाणिकर

40. राज्यपाल को मुख्य मंत्री को निलम्बित करने का अधिकार होता है ।
 निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही सुमेलित नहीं है ?

गवर्नर मुख्य मंत्री बर्खास्त

- (A) धर्मवीर – अजय मुखर्जी
 (B) गोपाल रेड्डी – चरण सिंह
 (C) कुमुद जोशी – एन.टी. रामा राव
 (D) रोमेश भंडारी – कल्याण सिंह

41. भारत में दुर्लभता की राजनीति के बारे में निम्नलिखित में से किसने बात की है ?
 (A) पॉल आर. ब्रास (B) पॉल वॉलेस
 (C) माइरोन वीनर (D) मॉरिस जॉन्स

42. सर्वोच्च न्यायालय ने किस वाद में यह निर्णय किया कि मंत्रिमंडल में सदन के विश्वास का स्वयं सदन के पटल पर परीक्षण करना चाहिए ?
 (A) बी.आर.कपूर बनाम तमिलनाडु का राज्य
 (B) एस.आर. बोम्मई बनाम भारत संघ
 (C) जगदंबिका पाल बनाम भारत संघ
 (D) शमशेर सिंह बनाम पंजाब राज्य

43. “संविधान के भिन्न भाग एक दूसरे पर क्रिया और प्रतिक्रिया करेंगे और (सर्वोच्च) न्यायालय को ऐसी स्थिति से उत्पन्न होने वाले प्रश्नों का निर्णय करना होगा.... अपने कर्तव्यों को पूरा करते हुए करना होगा जैसा कि शायद किसी अन्य न्यायालय को अभी तक करने के लिए नहीं कहा गया है ।”
 यह किसका कथन है ?

- (A) न्यायाधीश पातांजली शास्त्री
 (B) न्यायाधीश हरिलाल कानिया
 (C) न्यायाधीश पी.बी. गजेन्द्रगडकर
 (D) डॉ. बी.आर. अम्बेडकर

44. Which one among the following authorities has the power to declare a caste, race or tribe or part of group within the caste as scheduled castes in relation to a state or union territory ?
- (A) Prime Minister
(B) Parliament
(C) Judiciary
(D) President of India
45. Which one of the following is the chief function of the inter-state council ?
- (A) To settle inter-state river water disputes
(B) To settle disputes relating to the movement of good between states
(C) To debate on reforming centre state relations
(D) To act as a forum for settling inter-state boundary disputes
46. Which one among the following is considered as the first coherent theory of organization ?
- (A) The Human Relations Theory
(B) Scientific Management Theory
(C) The Systems Theory
(D) The Bureaucracy Theory
47. Which one of the following was the first committee to demand constitutional recognition for Panchayats ?
- (A) Balwantrai Mehta Committee
(B) Ashok Mehta Committee
(C) Santhanam Committee
(D) G.V.K. Rao Committee

48. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R) :

Assertion (A) : The Central service officers are not all India service officers, but the nature of their job and postings make them truly all India in character.

Reason (R) : Unlike officers of the All-India services, central service officer's do not work under the state governments while working in the states.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
(C) (A) is true, but (R) is false.
(D) (A) is false, but (R) is true.
49. Which one of the following is not a function of the UPSC ?
- (A) Advise the union government on all matters relating to the method of recruitment and principles to be followed in making appointments to civil service.
(B) Advise the government on the suitability of candidates for promotion.
(C) Advise the government on disciplinary matters affecting civil servants.
(D) Advise the government on all matters relating to the transfer of civil servants.
50. Name the country which was the first to evolve a sound recruitment system ?
- (A) Prussia (B) India
(C) China (D) USA

44. निम्नलिखित प्राधिकारियों में से किसे जाति, प्रजाति या जनजाति अथवा जाति में समूह या जाति के किसी हिस्से को राज्य अथवा संघ राज्य क्षेत्र के सम्बन्ध में अनुसूचित जाति घोषित करने का अधिकार है ?
- (A) प्रधान मंत्री
(B) संसद
(C) न्यायाधिकरण
(D) भारत के राष्ट्रपति
45. अंतः राज्य परिषद् का मुख्य कार्य निम्नलिखित में से कौन सा है ?
- (A) अंतः राज्य नदी जल विवाद का निबटारा ।
(B) राज्यों के बीच वस्तुओं के ले जाने एवं ले आने से सम्बन्धित विवादों का निबटारा ।
(C) केन्द्र-राज्य सम्बन्धों को सुधारने पर वाद-विवाद करना ।
(D) अंतः राज्य सीमा विवादों को निबटाने हेतु फोरम के रूप में कार्य करना ।
46. संगठन का प्रथम संसक्त या सुसंगत सिद्धान्त निम्नलिखित में से किसे समझा जाता है ?
- (A) मानव सम्बन्ध सिद्धान्त
(B) वैज्ञानिक प्रबन्ध सिद्धान्त
(C) व्यवस्था सिद्धान्त
(D) नौकरशाही सिद्धान्त
47. पंचायतों के लिये संवैधानिक स्वीकृति की माँग करने वाली प्रथम समिति कौन सी थी ?
- (A) बलवंत राय मेहता समिति
(B) अशोक मेहता समिति
(C) संथानम समिति
(D) जी.वी.के. राव समिति

48. नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) का नाम दिया गया है ।

अभिकथन (A) : केन्द्रीय सेवा अधिकारी अखिल भारतीय सेवा अधिकारी नहीं हैं, परन्तु उनके काम की प्रकृति तथा नियुक्तियों की प्रकृति उन्हें सचमुच में अखिल भारतीय विशेषता के अनुरूप बना देती हैं ।

कारण (R) : अखिल भारतीय सेवाओं के अधिकारियों के विपरीत, केन्द्रीय सेवा अधिकारी राज्यों में काम करते समय राज्य सरकारों के अन्तर्गत काम नहीं करते हैं ।

कोड :

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
(B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
(D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।
49. यू.पी.एस.सी. का कार्य निम्नलिखित में से कौन सा नहीं है ?
- (A) संघीय सरकार को भर्ती पद्धति से सम्बन्धित सभी मामलों पर और सिविल सेवा में नियुक्तियाँ करने में जिन सिद्धान्तों का पालन करना है उन पर परामर्श देना ।
(B) पदोन्नति के लिए अभ्यर्थियों की उपयुक्तता पर सरकार को परामर्श देना ।
(C) सिविल सेवकों को प्रभावित करने वाले अनुशासन सम्बन्धी मामलों पर सरकार को परामर्श देना ।
(D) सिविल सेवकों के तबादले से सम्बन्धित मामलों पर सरकार को परामर्श देना ।
50. उस देश का नाम बताइये जिसने दुरुस्त भर्ती व्यवस्था सबसे पहले विकसित की ?
- (A) प्रशिया (B) भारत
(C) चीन (D) यू.एस.ए.

51. Which one among the following is described as the 'corner-stone' of the whole public personnel structure ?
 (A) Promotion
 (B) Recruitment and selection
 (C) Discipline
 (D) Morale
52. The term 'spoils system' applies to :
 (A) Guardian bureaucracy
 (B) Caste bureaucracy
 (C) Patronage bureaucracy
 (D) Merit bureaucracy
53. Chronologically arrange the correct sequence of the following landmarks in the growth and emergence of New Public Administration :
 1. The Minnowbrook conference
 2. The Honey Report on higher education for public service
 3. The Philadelphia conference on the theory & practices of public administration
 4. Publication of 'Towards a new public administration : The Minnowbrook perspective'
Codes :
 (A) 4, 3, 1, 2 (B) 2, 3, 1, 4
 (C) 2, 4, 1, 3 (D) 1, 2, 3, 4
54. Who amongst the following emphasized development administration as an approach ?
 1. Riggs 2. Fainsod
 3. Heady 4. Weidner
 Select the correct answer from the codes given below :
 (A) 1, 2 and 4 (B) 2, 3 and 4
 (C) 1, 2 and 3 (D) 1, 2, 3 and 4
55. Which of the following political rights are not available to a civil servant in India ?
 1. Expressing a political view
 2. Supporting a political movement
 3. Contributing financially to a political party
 4. Voting in state and national elections
 Select the correct answer from the codes given below :
 (A) 1, 3 and 4 (B) 2, 3 and 4
 (C) 1, 2 and 3 (D) 2 and 3
56. Which among the following is not a principle of organization ?
 (A) Collective Responsibility
 (B) Hierarchy
 (C) Span of Control
 (D) Integration
57. Who among the following has divided the scope of public administration into administration theory and applied theory ?
 (A) H. Walker
 (B) Ferral Heady
 (C) F.A. Nigro
 (D) Nicholas Henry
58. "Officials make work for each other". This is said by :
 (A) Peter Drucker
 (B) Ramsay Muir
 (C) Parkinson
 (D) H. Finer
59. The first country in the world to introduce the right to information was :
 (A) Norway (B) USA
 (C) Sweden (D) Finland
60. Which one among the following statements is false ?
 (A) The first hour of every parliament day is reserved for questions.
 (B) Zero hour is a typical Indian innovation in the field of parliamentary practice.
 (C) New public administration is a uniquely American phenomenon.
 (D) Judicial control over administrative acts stems from natural law.

51. निम्नलिखित में से किसका वर्णन सम्पूर्ण लोक कार्मिक संरचना की महत्वपूर्ण वस्तु के रूप में किया गया है ?
 (A) पदोन्नति (B) भर्ती और चयन
 (C) अनुशासन (D) मनोबल
52. 'स्पॉयल सिस्टम' यह शब्द किस पर प्रयुक्त होता है ?
 (A) अभिरक्षक नौकरशाही
 (B) जाति नौकरशाही
 (C) संरक्षक नौकरशाही
 (D) योग्यता नौकरशाही
53. नव लोक प्रशासन के उद्भव और विकास में निम्नलिखित युगप्रवर्तन घटनाओं को कालानुक्रमिक रूप से व्यवस्थित करें :
 1. मिन्नोब्रूक कॉन्फ्रेंस
 2. लोक सेवा के लिए उच्च शिक्षा पर हनी रिपोर्ट
 3. लोक प्रशासन के सिद्धान्त एवं व्यवहार पर फिलाडेल्फिया कॉन्फ्रेंस
 4. "टूवर्ड्स ए न्यू पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन : दी मिन्नोब्रूक पर्सपेक्टिव" का प्रकाशन
कोड :
 (A) 4, 3, 1, 2 (B) 2, 3, 1, 4
 (C) 2, 4, 1, 3 (D) 1, 2, 3, 4
54. उपागम के रूप में विकास प्रशासन पर निम्नलिखित में से किसने जोर दिया है ?
 1. रिग्ग्स
 2. फेनसॉड
 3. हेडी
 4. वीडनर
 नीचे दिए कोडों से सही उत्तर का चयन करें :
 (A) 1, 2 और 4 (B) 2, 3 और 4
 (C) 1, 2 और 3 (D) 1, 2, 3 और 4
55. निम्नलिखित में से कौन से राजनीतिक अधिकार भारत में सिविल सेवक को उपलब्ध नहीं हैं ?
 1. राजनीतिक विचार व्यक्त करना ।
 2. राजनीतिक आन्दोलन को समर्थन देना ।
 3. राजनीतिक दल को वित्तीय योगदान करना ।
 4. राजकीय तथा राष्ट्रीय चुनावों में मतदान करना ।
 नीचे दिए कोडों से सही उत्तर का चयन करना :
 (A) 1, 3 और 4 (B) 2, 3 और 4
 (C) 1, 2 और 3 (D) 2 और 3

J-02-14

56. संगठन का सिद्धान्त निम्नलिखित में से कौन सा नहीं है ?
 (A) सामूहिक उत्तरदायित्व
 (B) सोपानिकी
 (C) नियन्त्रण की सीमा
 (D) एकीकरण
57. लोक प्रशासन के सीमाक्षेत्र को प्रशासनिक सिद्धान्त और अनुप्रयुक्त सिद्धान्त में निम्नलिखित में से किसने विभाजित किया है ?
 (A) एच. वॉकर
 (B) फैरल हेडी
 (C) एफ.ए. नीग्रो
 (D) निकोलस हैनरी
58. "अधिकारीगण एक दूसरे के लिए कार्य सृजित करते हैं ।" यह किसने कहा है ?
 (A) पीटर ड्रकर (B) रैमजे म्यूर
 (C) पार्किनसन (D) एच. फाइनर
59. सूचना के अधिकार को प्रवर्तित करने वाला विश्व का प्रथम देश था
 (A) नॉर्वे (B) यू.एस.ए.
 (C) स्वीडन (D) फिनलैण्ड
60. निम्नलिखित में से कौन सा कथन असत्य है ?
 (A) प्रत्येक संसद दिवस का पहला घण्टा प्रश्नों के लिए आरक्षित होता है ।
 (B) शून्य काल (ज़ीरो अवर) संसदीय प्रथा के क्षेत्र में प्रारूपिक भारतीय नवप्रवर्तन है ।
 (C) नव लोक प्रशासन अद्वितीय रूप से अमेरिकन परिघटना है ।
 (D) प्रशासनिक क्रियाओं पर न्यायिक नियन्त्रण नैसर्गिक नियम से निकला है ।

15

Paper-III

61. Match List-I with List-II and select the correct answer from the codes given below :

List-I (Approaches- Feminism)	List-II (Feminist thinkers)
a. Critical Theory	i. Elisabeth Prugl
b. Social Constructivism	ii. Chandra Mohanty
c. Post Structuralism	iii. Sandra Whiteworth
d. Post Colonialism	iv. Charlotte Hooper

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	ii	i
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	ii	iv	i	iii
(D)	iii	i	iv	ii

62. Globalization signifies which of the following :

- (A) Time-space compression
(B) The integration of the world-economy
(C) The growth of supra-territorial relations between people
(D) All the above

63. Who said the following "In crucial situations, however the ultimate concern of states is not for power but for security" ?

- (A) Thomas Schelling
(B) Kenneth Waltz
(C) Barry Buzan
(D) John Mearshemier

64. Institutional approach of international political economy draws on theories from

- (A) Incentive structures
(B) Delegation and agency
(C) Historical factors
(D) Sociological factors

65. Who has proposed a three tiered conception of international law based on Moravsik's new liberalism ?

- (A) M. Byers
(B) A.M. Slaughter
(C) Koskenniemi
(D) A. Guzman

66. Identify the correct sequence of the process as recommended by the seminal report, 'An Agenda for Peace' (1992)

- i. Peace keeping
ii. Preventive diplomacy
iii. Peace building
iv. Peace making

Codes :

(A)	ii	iv	i	iii
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	iii	i	iv	ii
(D)	iv	iii	ii	i

67. Who said that 'the United States is not simply a superpower ; it is a hyper power' ?

- (A) Hubart Vedrine
(B) Robert Gates
(C) Richard Haas
(D) Paul Kennedy

68. Match List-I with List-II and select the correct answer form the codes given below :

List-I (UN conference place)	List-II (Issues)
a. Rio de Janeiro (1992)	i. Population
b. Vienna (1993)	ii. Women
c. Cairo (1994)	iii. Human Rights
d. Beijing (1995)	iv. Environment

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	iv	ii	iii
(B)	ii	i	iii	iv
(C)	iii	ii	iv	i
(D)	iv	iii	i	ii

61. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए कोडों से सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I (उपागम-नारीवाद)	सूची - II (नारीवादी चिंतक)
a. क्रिटिकल सिद्धान्त	i. एलिजाबेथ प्रूग्ल
b. सामाजिक निर्माणवाद	ii. चंद्रा महन्ती
c. उत्तर संरचनावाद	iii. सांड्रा व्हाइटवर्थ
d. उत्तर उपनिवेशवाद	iv. चार्लोट हूपर

कोड :

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	ii	i
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	ii	iv	i	iii
(D)	iii	i	iv	ii

62. वैश्वीकरण निम्नलिखित से किसे सूचित करता है ?

- (A) समय-स्थान संपीड्य
(B) विश्व-अर्थव्यवस्था का एकीकरण
(C) लोगों के बीच अधिकक्षेत्रीय सम्बन्धों की वृद्धि
(D) उपर्युक्त सभी

63. यह किसने कहा है, “..... अहमः स्थितियों में, फिर भी राज्यों का परम सरोकार सत्ता के लिए नहीं परन्तु सुरक्षा के लिए होता है ।” ?

- (A) थॉमस शेलिंग
(B) कैनेथ वाल्टज़
(C) बेरी बुज़ान
(D) जॉन मर्शीमीयर

64. अंतर्राष्ट्रीय राजनीतिक अर्थव्यवस्था का सांस्थानिकवादी उपागम निम्नलिखित में से किससे सिद्धान्तों को लेता है ?

- (A) प्रोत्साहन संरचनाएँ
(B) प्रत्यायोजन और एजेन्सी
(C) ऐतिहासिक कारक
(D) सामाजिक कारक

65. मोरावसिक के नव-उदारवाद पर आधारित अंतर्राष्ट्रीय कानून की तीन-स्तरीय धारणा का प्रस्ताव किसने दिया है ?

- (A) एम.बायर्स (B) ए.एम.स्लॉटर
(C) कोस्केन्नीमी (D) ए.गुज़मैन

66. सेमीनल रिपोर्ट, एन एजेन्डा फॉर पीस (1992) द्वारा अनुशंसित प्रक्रिया का सही अनुक्रम बताइए

- i. पीस कीपिंग
ii. निरोधक राजनय/कूटनीति
iii. शान्ति निर्माण
iv. पीस मेकिंग

कूट :

	ii	iv	i	iii
(A)	ii	iv	i	iii
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	iii	i	iv	ii
(D)	iv	iii	ii	i

67. किसने कहा है कि यूनाइटेड स्टेट्स न सिर्फ सुपर पावर (अधि शक्ति) है ; वह हाइपर पावर (अतिशय सत्ता) है ?

- (A) हुबार्ट वेदराइन (B) रॉबर्ट गेट्स
(C) रिचर्ड हास (D) पॉल केनेडी

68. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए कोडों से सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I (यू.एन. कान्फ्रेंस स्थल)	सूची - II (मुद्दे)
a. रिओ दे जेनेरिओ (1992)	i. जनसंख्या
b. वियेना (1993)	ii. महिलाएँ
c. कैरो (1994)	iii. मानवाधिकार
d. बीजिंग (1995)	iv. पर्यावरण

कोड :

	a	b	c	d
(A)	i	iv	ii	iii
(B)	ii	i	iii	iv
(C)	iii	ii	iv	i
(D)	iv	iii	i	ii

69. Bay of pigs is associated with which crisis during the cold war ?
 (A) Cuban Missile
 (B) Hungary
 (C) Korea
 (D) Suez Canal

70. Black widows are women terrorists. To which country do they belong ?
 (A) Palestine (B) Chechnya
 (C) Sri Lanka (D) Lebanon

71. Chronologically arrange the following treaties on environment in the correct ascending order,
 i. UN Law of the Sea
 ii. Kyoto Protocol
 iii. Antarctic Treaty
 iv. Cartagena protocol on Biosafety

Codes :

- (A) iii, i, ii, iv (B) ii, iv, i, iii
 (C) iv, ii, iii, i (D) i, iii, iv, ii

72. Match List-I with List-II and select the correct answer form the codes given below :

List-I		List-II	
(Authors)		(Books)	
a. S.D. Muni	i.	Crossing the Rubicon	
b. C. Rajamohan	ii.	Anatomy of a flawed Inheritance / Indo Pak relations	
c. Urmila Phadnis	iii.	Pangs of proximity	
d. J.N. Dixit	iv.	Ethnicity and nation-building in South Asia	

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iii | i | iv | ii |
| (B) | ii | i | iii | iv |
| (C) | i | ii | iv | iii |
| (D) | iv | iii | ii | i |

73. India's tryst with Asia was enunciated in the vision of engagement which was articulated by :

- (A) Indira Gandhi
 (B) Sardar Patel
 (C) Mahatma Gandhi
 (D) Jawaharlal Nehru

74. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R) :

Assertion (A) : The factors and forces that constrained Nehru's India from playing its legitimate role in Asia have either been mitigated to an extent, or redefined.

Reason (R) : The end of the cold war and expansion of the strategic space for India to pursue its national interests has widened.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (C) (A) is true, but (R) is false.
 (D) (A) is false, but (R) is true.

75. When did the United Nations general assembly resolution 2832 on the declaration of the Indian Ocean as a zone of peace, adopt ?

- (A) 1970 (B) 1971
 (C) 1972 (D) 1973

69. 'बे ऑफ पिग्स', शीतयुद्ध के दौरान किस संकट से सम्बन्धित है ?

- (A) क्यूबन मिसाइल (B) हंगरी
(C) कोरिया (D) स्वेज़ नहर

70. काली विधवाएँ (ब्लैक विडोस) महिला आतंकवादी हैं, वे किस देश से हैं ?

- (A) पेलेस्टीन (B) चेचन्या
(C) श्रीलंका (D) लेबनान

71. पर्यावरण पर निम्नलिखित संधियों को सही आरोही क्रम में कालानुक्रमिक अनुक्रम में व्यवस्थित करें :

- i. यू एन का समुद्री कानून
ii. क्योटो प्रोटोकॉल (उपसंधि)
iii. अंटार्कटिक संधि
iv. जैव सुरक्षा पर कार्टाजीना प्रोटोकॉल

कोड :

- (A) iii, i, ii, iv (B) ii, iv, i, iii
(C) iv, ii, iii, i (D) i, iii, iv, ii

72. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे कोडों से सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I

(लेखक)

a. एस.डी.मुनि

b. सी. राजामोहन

c. उर्मिला फड़नीस

d. जे.एन. दीक्षित

सूची - II

(पुस्तक)

i. क्रोसिंग दी रुबिकोन

ii. एनाटोमी ऑफ ए फ्लॉड इनहेरिटेंस - इंडो-पाक रिलेशनन्स

iii. पैंग्स ऑफ प्रोक्सिमिटी

iv. एथनिसिटी एण्ड नेशन बिल्डिंग इन साउथ एशिया

कोड :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iii | i | iv | ii |
| (B) | ii | i | iii | iv |
| (C) | i | ii | iv | iii |
| (D) | iv | iii | ii | i |

73. एशिया के साथ भारत का मिलन, वचनबद्धता की कल्पना में स्पष्ट अभिव्यक्त किया गया था, यह किसने स्पष्ट बताया है ?

- (A) इंदिरा गांधी
(B) सरदार पटेल
(C) महात्मा गांधी
(D) जवाहरलाल नेहरू

74. नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) का नाम दिया गया है ।

अभिकथन (A) : नेहरू के भारत को एशिया में अपनी वैध भूमिका अदा करने से रोकने वाले कारक और शक्तियाँ या तो एक सीमा तक कम हो गए हैं या पुनः परिभाषित किए गए हैं ।

कारण (R) : अपने राष्ट्रीय हितों को पूरा करने की कोशिश करने के लिए शीत युद्ध का अन्त और भारत के लिए सामरिक जगह का विस्तार व्यापक हो गया है ।

कोड :

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
(B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
(D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।

75. शान्ति के क्षेत्र के रूप में भारतीय महासागर पर घोषणा के सम्बन्ध में संयुक्त राष्ट्र जनरल असम्बली प्रस्ताव 2832 कब अंगीकृत किया गया ?

- (A) 1970 (B) 1971
(C) 1972 (D) 1973

Space For Rough Work